& sterili scholasticorum theologiam tractandi methodo quam longe abfuerit, vel hocce eius effatum, quod iubin de ore habuit, testatur: *Quis legens diuinas litteras, non sibi quotidie magis ac magis vilescit, & sibi ipsi displicet, ac humiliatur, non frustra solum legit diuinas scripturas, verum etiam cum periculo.* Plura de eo suppeditabit HENR. LVDOLPH. BENTHEMIVS, in *hollaendischen Kirchen- und Schulen-Staat, part. II. p. 175. seqq.*

Ceterum de theologia scholastica cuius ortum & praecipua fata, vtpote cum fatis theologiae systematae connexa, paucis enarrauimus, legi porro merentur CHRISTOPH. BINDERVS, in *scholastica theologia, in qua differitur de eius causis, origine, progressu ac methodo legendi scholasticos &c.* Tubingae 1614, 4. IO. HIMMELIVS, de *canonicatu, iure canonico & theologia scholastica*, 1632, 12. quem tamen sua ex BINDERO depromississe, viris doctis obseruatum est; AD. TRIBBECHOVIIVS, de *doctoribus scholasticis, & corrupta per eos diuinarum humanarumque rerum scientia*, Giessae 1664, 4. & IENAE 1719, 8. qua in editione praeter alia accessit CHRISTOPH. AVG. HEVMANNI praefatio, qua de origine, adpellatione, natura, atque usibus theologiae & philosophiae scholasticae disputatur; LAMB. DANA EVS, in *prolegomenis in Petri Lombardi libros*

quatuor sententiarum; GISB. VOETIVS, in *diff. de theologia scholastica, in part. I. disputationum eius selectarum, p. 12. seqq.* & IACOBUS denique THOMASIVS, de *scholastica theologia, & eius initio*, in CHRIST. THOMASII *historia sapientiae & stultitiae, tom. III. p. 225. seqq.* Notitiae porro adcuratori scholasticorum, qua vitam, qua scripta illorum, comparandae, praeter eos, qui ex instituto de scriptoribus ecclesiasticis agunt, inseruiunt, qui ordines ecclesiae romanae religiosos, & scriptores ex iis celebres describunt, vt IAC. QVETIF, & IAC. ECHARD, in *scriptoribus ordinis praedicatorum recensitis, notisque historicis & criticis illustratis &c.* LVC. WADDINGVS, in *scriptoribus ordinis minoritarum*; IO. MABILLONIVS, in *actis sanctorum ordinis sancti Benedicti, & in annalibus eiusdem ordinis*; aliique, quos supra part. I. c. IV. ad §. XIX. laudauimus. Cum etiam academia Parisiensis praecipuum theologiae scholasticae fuerit theatrum; conferre iuuabit CAESARIS EGASSII BVLLAEI *historiam vniuersitatis Parisiensis*, quippe in qua non tantum controuersiarum, inter scholasticos doctores agitatarum, subinde iniicitur mentio; sed singulis quoque tomis *catalogus illustrium academicorum* subiicitur; in quo haud pauci ex doctoribus scholasticis recensentur.

§. XI. *Catecheticae theologiae*, eo tempore, quo scholasticum illud regnum floruit, nulla fere habita fuit ratio; ideoque hinc inde quaedam solum eius vestigia deprehendere licet. Id quod corruptae admodum ac deprauatae huius saeculi ecclesiae documentum praebet luculentissimum.*

* Cum post saeculum sextum magna orbem christianum, praesertim occidentalem ecclesiam, inuaderet barbaries; adeo prostrata sunt litterarum

studia, vt & institutio in primis christianae doctrinae elementis, quam catechisationem vocamus, passim intermitteretur; immo pauci inter sacri ordinis

dinis viros deprehenderentur, qui ad eam idonei essent. Subinde tamen in conciliis quibusdam, vt Bracarenfi, saeculo sexto celebrato, Turonensi, tempore Caroli magni, an. 1313, & Moguntino secundo, an. 1347 conuocato, decreta condita sunt, quibus rudiorum institutio, seu catechisatio iniungebatur, quod & in *capitularibus* Caroli magni factum. Immo in hisce *capitularibus*, vti & conciliis istis, praesertim Moguntino, vt catechisatio illa *lingua populari* fieret, constitutum. Ex istis porro conciliorum decretis, aliisque documentis, condiscimus, doctrinae catecheticae capita eo tempore constituisse in decalogo, symbolo apostolico, & oratione dominica; quamquam interdum tantum aut symboli apostolici, & orationis dominicae, aut decalogi, & symboli apostolici, mentio fiat; interdum pro decalogo, enumeratio peccatorum capitulum, quae quemlibet christianum euitare decet, ponatur. Legenda, quae hac de re erudite & eleganter obseruat I. O. GE. ECCARDVS, in *praefatione, incerti monachi Weissenburgensis catechesi theotisca, praemissa, p. 2. seqq.* Atque ipse etiam B. LVTHERVS noster tria haecce capita, decalogum, symbolum apostolicum, & orationem dominicam, quibus olim catechismus absoluebatur, vtcumque sub papatu seruata fatetur; cuius, quae huc spectant, verba ex *tom. II. Witteberg. fol. 229. & 230.* exhibui in dissertatione, *iudicium beati Martini Lutheri de ecclesia romana expensam & vindicatum, inscripta, §. VII. p. 11.* Immo ipse initio tribus hisce capitibus catechismus inclusit, donec deinceps pro adultioribus doctrinam de sacramentis, baptisimi & eucharistiae, adiuiceret, vt mox pluribus ostendemus. Doctrinae catecheticae, qualis medio hocce, de quo loquimur, aevo fuit, monumentum, conspicere licet, in *monachi istius Weissenburgensis catechesi theotisca,*

saeculo nono conscripta, quam cum *monumentis catecheticis variis theotiscis*, edidit I. O. GE. ECCARDVS, Hannouerae 1713, 8. Continet autem ista catechesis orationem dominicam cum expositione, peccata criminalia, symbolum apostolicum, & Athanasianum, & formulam: *gloria in excelsis*. De auctore istius catecheseos nihil certi adfirmare licet, nisi quod fuerit monachus Weissenburgensis, & saeculo nono vixerit. Posset quidem ipse RHABANVS MAGNENTIVS MAVRVS, archiepiscopus Moguntinus, auctor eius censer, quippe cui rudiorum in capitibus praecipuis doctrinae christianae institutionem valde curae cordique fuisse, constat; vero tamen similis ECCARDO videtur, OTFRIEDVM, monachum Weissenburgensem, RHABANI MAGNENTII MAVRI discipulum & auditorem, catechesin ad mentem magistri in theotiscam linguam transulisse, atque in litteras rede-gisse; *praefat. cit. p. 12.* Atque hinc quidem patet, non prorsus omnem catecheseos memoriam extinctam & obliteratam fuisse. Quo magis autem in hocce tenebrarum regno theologia scholastica, simulque superstitio, imperii papalis praecipuum fulcrum, effloruit; eo minus catecheseos haberi ratio coepit. Caerimoniae, ritualia, breuiaria, & alii eiusmodi ineptiarum libelli, orbem occupauerant christianum, & catecheticis institutionibus nullum fere concedebant locum. Hinc, qui futillum eiusmodi, & inanium rerum pertaesi, tyrannidis, quam romani praesules in omnes exercebant, excutere iugum tentabant, id cumprimis agebant, vt catechesin, seu genuinam rudiorum restituerent institutionem. Idque inde patet, quod Waldensibus vitio datum, immo inter causas, cur haereseos rei sint, relatum sit, quod se inuicem ad rerum diuinarum cognitionem erudirent; vt & viro clarissimo IAC. LENFANT ob-

obseruatum, in *dissert. de catechismis*, addita eiusdem *innocentiae catechismi Heidelbergensis demonstratae p. 95*. De catechisatione nimirum hoc est intelligendum, cum ex *confessione fidei*, quam Waldenses Francisco 1, Galliae regi, an. 1545 exhibuerunt, patet, catecheticam institutionem apud eos usitatam fuisse. Idem & de Wicklesitis constat. Certe inter opera IO. WICKLEFI etiam refertur, *pauper rusticus*, siue miscellanei tractatus varii, anglice scripti, qui pauperes, sine multorum librorum adparatu, christianae religionis capita edocent; quos inter maxime eminet: *expositio symboli apostolici, decalogi & orationis dominicae*. Hisce enim tribus capitibus catechesin olim absolutam fuisse, antea obseruauimus; conf. HENR. WHARTON, in *append. ad histor. litterar. scriptor. eccles. GVIL. CAEI p. 37*. IO. HVSSVM, cui post WICKLEFVM praecipuus inter veritatis confessores debetur locus, de rudio-

rum institutione sollicitum fuisse, non est, quod dubitemus. Saltem *explicationem* quamdam *symboli apostolici, decalogi & orationis dominicae*, (quibus partibus, vt aliquoties iam diximus, catechesis eo tempore constabat) reliquit, Constantiae in carcere compositam, quae in *operibus eius 1715 recusus p. 38. seqq.* exstat; quamuis in ea symbolum apostolicum qua singula capita non explicet, sed generatim tantum quaedam de fide differat. Atque haec cum agerent, qui ecclesiae romanae vitia cordate detegebant, & impugnabant; mirum non est, si tandem nonnulli ex eadem ecclesiae addictis, necessitatem rudiores instituendi intelligerent. Certe IO. CHARLIERIVM DE GERSON, Parisiensis academiae cancellarium, sua aetate celeberrimum, non tantum tractatum, *de paruulis ad Christum trahendis*, scripsisse, sed vltimam aetatis suae partem paruulis catechisandis impendisse, constat.

§. XII. Inter beneficia itaque, quae benignissimum Numen, per ecclesiae emendationem, opera beati MARTINI LVTHERI susceperat, in nos contulit, haud vltimum locum tenet, sed celebranda potius maximopere, catecheseos restitutio; siquidem non modo ipsemet LVTHERVS libellos elegantissimos ad rudiorum informationem in sacrae doctrinae praecipuis capitibus, composuit, sed alios etiam, vt idem facerent, exemplo suo concitauit. *

* Licet catechetica institutio ante B. LVTHERVVM non profusa deleta esset, quin potius nonnulli existerent, qui eam vtrumque restituere conarentur; pauci tamen admodum de ea solliciti erant, pauciores adhuc, immo nemo, ea id, qua par erat, faciebat ratione, vt adeo tenuis solum quaedam eius superesset vmbra. Magna itaque rerum diuinarum vbique fere erat ignorantia; cui vt medelam adferret B. MART. LVTHERVS, diuinitus ad ecclesiae emendationem excitatus, duplicem catechismum, *minorem*, pro sim-